
 No.1 2025.4.30 

   

 

  

 

 

 

日本栄養士連盟ホームページの QR コードです❣  

衆議院議員 尾﨑正直氏（栄養士議員連盟 加盟議員）寄稿   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                                                        

衆議院議員 尾﨑正直氏 と高知県支部役員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

日本栄養士連盟高知県支部の皆様におかれましては、日頃より、栄養指導や食事の管理など 

を通じて、県民の皆様の健康づくりや食生活の改善に多大なご尽力をいただいておりますことに、深 

く敬意を表しますとともに、心から感謝申し上げます。 

誰もが長く元気に活躍できる社会の実現を目指して、医療、保健、福祉など様々な領域の栄養 

課題を解決し、健康寿命の延伸に向けた栄養改善・健康づくりの取組みの推進や、南海トラフ巨大 

地震や頻発する災害への対応における、自治体の関係部署等様々な関係団体との連携した栄養 

政策の迅速かつ適切な対応推進が求められています。 

また、私が高知県知事時代の平成２２年に策定した「日本一の健康長寿県構想」の推進など、栄養と食の専門職であ

る管理栄養士・栄養士の皆様に求められる期待の高まりに応えられ、複雑化する業務へ充分に対応いただけるよう、私も貴

連盟の皆様のご意見をお伺いしながら、栄養政策の充実、そして管理栄養士・栄養士の皆様の地位向上とより良い環境づ

くりに取り組んで参ります。 

結びに、高知県栄養士連盟のご発展と、管理栄養士・栄養士の皆様のご健勝ご活躍を心からお祈り申し上げます。 

 令和 6 年度より日本栄養士連盟 高知県支部長を拝命いたしました和田です。 

これ迄の高知県支部活動を引き継ぎ、栄養士会との連携を諮りながら栄養士・   

管理栄養士の活躍の場がより充実したものになるよう努めて参ります。         

日本栄養士連盟は、公益社団法人日本栄養士会の目的を達成するために 

必要な政治活動の分野を担っております。様々な制度の改正には、栄養士議員

連盟のご支援と連盟会員数が大きな力となります。 

日本栄養士連盟ホームページにある「栄養士制度発展のあゆみと連盟活動」に

は先達の壮大な取り組みが記されています。是非ともご覧いただき、その変遷をた

どってみて下さい。 

高知県支部では「高知 はちきん だより」第 1 号をお届けできる運びとなりました。”はちきん“とは負けん気の強い、気

丈な女性という高知の方言です。はちきん 役員達が力を合わせ活動に邁進し、その内容を報告させて頂きます。 

最後になりましたが、日本栄養士連盟高知県支部へのご入会とご協力をよろしくお願いいたします。 

栄養士議員連盟会長 山東昭子参議院

議員（前列中央）と各県支部長 

高知県新支部長 和田房子挨拶  

 

日本栄養士連盟 

高知はちきんだより 

衆議院議員 尾﨑正直先生 



高知県支部活動報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栄養士連盟 高知県支部への入会及び会費納入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪新規入会の場合≫ 

 日本栄養士連盟ホームページの入会申し込みページで手続きをして頂き 

下記の入会納入方法より会費をお振込みください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

※通信欄に必ず住所・氏名・電話番号・栄養士会の会員番号をご記入ください 

                振込金額 2,000 円（内訳：栄養士連盟本部 1,000 円、高知県支部 1,000 円） 

💛2019 年 日本栄養士連盟入会案内 高知県版を作成 

栄養士会主催の研修会や生涯学習などで、入会案内を利用し、入会の呼びかけをしています 

💛2023 年 各事業部からの要望を聞き取り、要望の中から「全市町村に栄養士配置を！」という 1 つの要望に絞り込み、 

栄養士会と連携して要望書を作成し、高知県市長会、高知県町村会、高知県議会、高知県市議会議長会、高知県町

村議会議長会を訪問し提出いたしました。その後の栄養士人数の変化に注目しています。 

 

💛2024 年栄養士会員数と連盟会員数の変動を比較 

連盟入会会員数の減少により活動にも支障がでてきています。 

右の公益社団法人になった平成 24(2012)年から令和 6(2024) 

年までの会員数の変動のグラフから公益社団法人になる以前は、 

栄養士会と連盟の会費の徴収が一括であり、日本栄養会の会員の 

ほぼ 100％が日本栄養士連盟の会員で約 500 名でした。 

会費の徴収が別々になったことも起因し、連盟会員は栄養士会の 

36%に留まり、その後も徐々に減少しています。 

そこで、高知県版連盟入会案内文を研修会等で未入会の方へ手渡し・賛助会員への勧誘・栄養士会理事との連携等、

様々な活動を行っております。 

0
100
200
300
400
500

栄養士会員数と連盟会員数の変動

連盟会員 栄養士会会員

 A)ゆうちょ銀行から   

銀行名：ゆうちょ銀行 

記号：01670-1 

番号：101138 

口座名：日本栄養士連盟高知県支部 

 B)他金融機関    

銀行名：四国銀行 

店名：南国南支店 

口座番号：普通 5107216 

口座名：日本栄養士連盟高知県支部 

 財政部長 中澤 芳江 


